**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod uerbum apostoli potest intelligi de donis gratia gratis data, quae non sunt communia omnibus, nec omnia aquæ in uno & eodem, uel potest dici quod refertur ad misericordiam gratiam gratum facientis, secundum quam natus abundat in omnibus virtutibus plus quam ad propter maiorem abundantiam prudentia, uel charitatis, in qua connectuntur omnes virtutes, fusæ.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod unus sanctus in datur præcipue de una virtute, & aliis de aliis proportionatiori promptitudinem ad actum unius virtutis, quam ad actum alterius. Et secundum hoc patet responsio ad tertium.

## ARTICVLVS III.

Vtrum virtutes morales premeantur in tellectualibus.

**K**ONTRARIO. **A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod virtutes morales premeantur intellectuali bus. Quod enim magis est necessarium & permanentius, est melius sed virtutes morales sunt permanentiores etiam disciplinis, que sunt virtutes intellectuales, & sunt etiam magis necessariæ ad uitam humanam. ergo sunt preferendæ virtutibus intellectuali bus.

**¶ 2** Præt. De ratione virtutis est,

Super Questionem  
66. articulacionis  
tuum.

**N**ARTICULUS 66. questionis ibi occurrit distinctionem inter facultatem de uirtute, quod sumitur in ceteris, scilicet facultate rationis, secundum rationem in ordinem ad actionem, nonq. distinctionem, namq. distinctionem occidentia habet etiam ratione speciei habet etiam ratione ad actum, & cetera.

**A**ctus: quia potest & habens specificantur ex actibus, & actus ex obiecto, ut habeatur in secundo de anima.

¶ Ad hoc dicunt, qd virtus duplicitate recipit ad unum primò ut speficantem ipsam: secundo, ut effectū ipsius. & primo modo actus ad eum sub primo membro implicite, ut obiectio probat: secundo autem modo spectat ad secundū membrum.

Incendit n. author, qd virtus potest conseruare, duplicitate, primo est specificatio, tam differentia, seu rationem ut sic: secundū secundū hanc conditionem, t. esse principiū actus recte & vult, qd prima consideratio inducit virtutē simpliciter, qd secundū proprium continuum essentiale: secundū ducit cam secundū quid, qd secundū communia. & cōsequenter vult, qd virtutes intellectuales sint nobiliores simpliciter, quam morales: qd haec sunt nobiliores obiectū. Morales autē sunt nobiliores secundū quid: qd non solum facultatem actus recti, sed facultatem recte vivi: ipsa facultas, qd est manifeste esse perfeccio principium actus: & hoc habet virtus moralis, qd perfectio appetitus, qd est motus scipit, & carceris potest. Hoc autem ideo breuerit transito, qd superius declarata sunt.

¶ In eodem tertio articulo dubium est de ratione in litera assi- gnatā, quare obiectum rationis nobilis est obiecto appetitus, qd felicitate ratio apparet: ita aliquid in uniuersali: appetitus autem tendit in res quae habent esse particulae, tum quia & ratio appendet particulae, & appetitus tendit in uniuersali: appetitus enim fama & gloria in communī, & ordinis latorum genit. tum quia res habent nobilis esse in particularibus, quam in uniuersali: qd illud est reale, hoc rationis: illud simpliciter, hoc secundū quid.

¶ Ad hoc dicunt, qd quia de nobilitate intellectus & voluntatis in prima parte dictum est, ideo author breuerit perrans, hanc rationem alteri, in qua duo tanguntur, scilicet modus operandi virtutis & conditions obiectorum. Vnueraltas namque & particularitas extra conditions sunt obiectorum rationis & appetitus, tendere autem ad extra, & habere in se, modi sunt operandi, ille appetitus, qd intellectus: & ille quidem in litera exprimitur, ille autem non, sed infinitus & ex opposito, & ex condizione obiecti, qd uniuersale in anima est. Est igitur nobilior ratio appetitus, qd apprehendit in uniuersali, id est, qd res secundū esse elevarum, in quo vnueraltas omnia particulae que in re diversa sunt. Cum enim diversa in inferioribus vnueraltas in superioribus, & particulae in uniuersali vnuerantur, in ipsis dispersantur, conseq̄uen̄t est ut uniuersale altioris sit ordinis: & hoc directe intendit litera, qd ex obiecto testatur se procedere. Modus autem operandi qui optimam quoque constiuerit rationem, hic non est intentus: sed tu ut illo memento cū de voluntate & intellectu respectu Dei in patria loqueris: ibi enim partite obiecti ex modo praeminet intellectus. Ad obiecta autem in oppositum dicunt, qd praeſens sermo non comparat rationem appetitus intellectus in ipso, sed appetitus communis, qd uniuersalib; & conceptibili. Vnde patet, qd sicut ratio per se primo est uniuersalis, & reflexe particularis, ita appetitus per se recipit res in particulari permisive, in quantum intellectus est, recipit uniuersale. Comparatio autem fit secundum primaria, nō secundum secundaria obiecta. Dicitur secundū, qd quia appetitus hoc ipsum qd tendat in uniuersale, habet ratione: ideo ratio que ex ipsa hoc habet, etiam in hoc est nobilior. Et ut excludatur omnis casuallatio, dicit qd vis rationis consistit in hoc, qd ratio tendit ex se in uniuersale, ita qd haber ipsum ut proprium, qd nulli alteri conuenit: quia appetitus si tendit in uniuersale, habet hoc ex alio, & ut communicatum & participatiū: in cuius signum appetitus tendit in uniuersali magis ex ea parte qua distributur in particularia, quam in quantum in se unius illa, cum oppositum accidit in intellectu, & est magis de ratione uniuersalis. Appetitus enim gloriam in uniuersali, pro quanto vellemus gloriam extendi.

**A** ad omnem gloriam. Et similiter odio habemus latronū genus, pro quo ad oēs latrones odii extendimus: intelligimus hac in uniuersali eōneōre, qd quāto, s. diuina ad vnu contēplando tenemus. ¶ Ad secundam autem obiectiōnē dicunt, qd esse in uniuersali non sumitur pro denominatione, qd dī vnueraltas, i. pro esse in materiali a quo in anima existente res extra denominatur extrinsece vnueraltis. Constat autē, qd esse immaterialē, est reale, & nobilioris ac altioris ordinis adeo, vt vnu indistinctum immaterialis ordinis aequaleat infinitis particularibus materialiter. Et licet esse immaterialē rerum materialiū sit esse earum secundū dum quid, et tū in se & in ordine vnueraltis esse simpliciter, & eminētū: sicut bos in Sole non est bos simpliciter, Q. 6. art. 2. tñ est Solis, qd est eminētē bos, est esse simpliciter nobilis. vñ confundit dici, qd bos est simpliciter bos in particulari, &

**C** bos sūm qd in aīa: esse tñ ens nobilis in aīa, qd in particulari. & hoc sufficit, p. p. ubi de nobilitate simpliciter obiecti, & nō re ſpecū hui, nec illi sp̄. pdicat, pura bouis, equi &c. est sermo. ¶ In eodem artic. 5. dubium est, qd author uideat in calce articuli cuiusquam retractare conclusionem huius articuli, scilicet, qd virtutes intellectuales sunt simpliciter loquēdo, nobiliores quam morales, dum dicit, qd ratio virtutis magis competit morali, & quod virtutes intellectuales sunt nobiliores habitus: quia dicat, qd non sunt nobiliores virtutes, quamvis sint nobiliores habitus. Et confirmatur hēc sententia ex supradictis in artic. 3. q. 5. ubi dicitur est, qd virtutes intellectuales sunt uirtutes secundum dum quid: morales autem sunt uirtutes simpliciter, propter rationem huc tacitam, & ibi explicatam: quia scilicet moralis perficit ad rectitudinem actus in se & in eius uero, intellectualis autem in se tantum ex hoc enim arguitur facile sic. Quod est tale secundum quid: sed moralis est uirtus simpliciter, intellectualis secundum quid: ergo moralis est nobilior uirtus quam intellectualis.

¶ Ad hoc dicunt concedendo, qd author in calce articuli declarauerit intentionem suam, qd intendit has tres propositiones esse ueras, & stare simul. Virtutes intellectuales sunt nobiliores moralibus. Virtutes intellectuales sunt nobiliores habitus, quam morales. Virtutes morales sunt nobiliores uirtutes, quam intellectuales: quoniam in prima fit comparatio non secundum hanc vel illam rationem, sed simpliciter: in secunda in ratione habitus: in tercia in ratione uirtutis. Sed hinc expositioni obstat primo, quia sermo authoris debet esse formalis, ac per hoc in tractatione de uirtutibus nono, dicens, qd intellectuales uirtutes sunt nobiliores moralibus, debet uerificari formaliter, scilicet de uirtutibus, in quantum uirtutes sunt. Obstat secundū, quia author ipse in hac litera uult, qd uirtus in quantum uirtus, habet speciem ex obiecto, & ex hoc dicetur nobilior simpliciter. Si enim a doctrina sensus formaliter tollitur, obiecta incertitudinis plena sunt, ut dicitur in 4. Metaphysica. Dicendum est ergo, qd intendit authoris hoc est, duas tantum propositiones contruere, scilicet primam simpliciter, & tertiam secundum quid, id est, cum determinatione, ut declarabatur, secunda enim incidit cum prima, ut declarabitur, in sensu enim expoſito impertinet: non enim hic de habitus ratione tractatus est.